So groß aber meine Freude bey der Lertüre Ihres wichtigen Werkes 
ist, so groß, ich gestehe es, war meine Trauer bei) der Feyer des Jubelfestes, 
weil ich mich bey derselben des Gedankens nicht erwehren konnte, daß der
jenige Theil unserer Zeitgenossen, der durch sein Treiben cs dahin brachte, 
daß dieser ehrwürdige alte Bischofssitz vidnirt und dem Loose der Zerstörung 
Preis gegeben wurde, seines Sieges gewiß, bey diesem Jubelfeste, wo nicht 
öffentlich, doch heimlich werde frohlocket haben.

Landshut d. 29. Jan. 1825.
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Statuta ecclesiae collegiatae s. Viti,
anno 1601 approbata.

Nos Ernestvs Dei gratia Archicpiscopus Coloniensis, 
Sacri Romani Imperij per Italiam Archicancellarius et Prin
ceps Elector, Episcopus Leodiensis, Administrator Hildes- 
semensis, Frisingensis et Monastcriensis Ecclesiarum, Prin
ceps in StabI, Primatus et Archiepiscopatus Magdeburgensis 
Praepositus, Comes Palatinus Rheni, vtriusque Bauariae, 
Wcstphaliae, Angriae ac Bulloni) Dux &c., Marchio Fran- 
cimontanus &c.

Vniuersis ct singulis Christi fidelibus per Ciuitatcm ct 
Dioeccsim nostram Frisingensem ubilibet constitutis, caete- 
risque omnibus, quorum interest, intererit, vel quouis modo 
interesse poterit in futurum, praesentes nostras literas in
specturis, lecturis vel legi audituris, Salutem in Domino, 
cum indubitata noticia subscriptorum.

Nuper nobis pro parte venerabilium nobis in Christo 
dilectorum Joannis Prunner Decani, Balthasari Weber Se
nioris, Michaelis Grät ter, Georgii Fachner, et Christophori 
Grobmer, Canonicorum tunc temporis residentium Ecclesiae 
nostrae collegiatae Sanctj Viti martyris prope ciuitatcm no- 
tram Frisingensem, propositum fuit, (piod ipsi Decanus et 
Capitulum secum serio perpendentes, quantum omnes om
nino Clericos, vt, qui in sortem Domini vocati sint, legum 
Ecclesiasticarum diligentes ct accuratos obseruatores esse 
conucniat, quam exacte etiam ad Canonum praescripta ct 
regulas praesertim illi, qui ab ipsis canonibus nomen acce
perunt, vitam suam conformare teneantur, ita, vt non solum 
reliqui Clerici, verum etiam laici, illorum laudabilem con-
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uersationcm aspicientes, inde tamquam e speculo normam 
vivendi sibi expetant. Ideo dicti Decanus et Capitolare.?, 
zelo deuotionis accensi et motj, ac de animarum suarum, 
nec non praedecessorum et successorum suorum remedio 
et salute pie et dettole tractantes, certos quosdam articulos, 
non quidem omnes de notio inuentos, sed maiori ex parte 
longo tempore obseruatos, dentio tamen per eosdem renisos, 
correctos et ratificatos, in certam formam Statutorum redi
gendos duxerint atque redegerint. Vt autem hi eo perfe
ctius in suo vigore persisterent et perpetua firmitate stabi
lirentur, Nobis humillime supplicarunt, quatenus tam pio 
et laudabili ipsorum proposito et desiderio clementer annu
ere nec non articulos sine statuta huiusmodi, cum omnibus 
ct singulis clausulis et punctis inferius insertis, auctoritate 
nostra Ordinaria confirmare ct approbare dignaremur, hu
mili cum instantia petierunt. Tenor vero articulorum siue 
Statutorum sequitur, et est talis :

In Nomine Domini
Amen.

Etsi ab antecessoribus nostris multa, quae ad regimen 
et gubernationem Ecclesiae nostrae, qum optima esse debet, 
et ad vitam bene ct sancte instituendam transigendamque 
ac honestatem pertinent, diligentissime, moderatissime ct 
exacte sunt praescripta ac constituta, vt nec meliora nunc 
adferri vel promulgari possint, ex quibus notum est omnibus 
ct velut ob oculos positum, quid in administratione, ordine 
ct statu suo sit sequendum vel fugiendum, tamen tempori 
hominum et collegii nostri statui aceomodandae sunt leges. 
Quapropter nos Christophorus Kellner a Zinnendorif, Pro
positus &c., Joannes Prunner, Decanus, Balthasarus Weber, 
Senior, Michael Greller, Georgius Fachner, Christophorus 
Grebiner, Adamus Hackher, hoc tempore Canonici capitu- 
lares collegiatae Ecclesiae S. Viti prope Frisingam, sapi
entissime antea statutis ct traditis quaedam non ita pridem 
a Reuerendissimo 8erenissimoqne Principe ac Domino, Do
mino Ernesto, Dei gratia Archiepiscopo Coloniensi, Sacri
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Romani Imperij per Italiam Archicancellario et Principe Ele
ctore, Episcopo Leodiensi, Administratore Hildessemensis, 
Frisingensis et Monasteriensis Ecclesiarum, Principe in Stabei, 
Comite Palatino Rheni, Vtriusquc Bauariae, Westphaliae, 
Angriae ac Bullonij Duce, Marchionc Francimontano &c., 
Principe ac Domino nostro clementissimo, benignissime con
cessa, cum alijs infra scriptis statutis ct legibus, non quidem 
de nouo inuentis, sed longo tempore obseruatis, de notio 
tamen per nos ratilicatis et concordibus animis laudatis, in 
vnum corpus coniungenda, et in hanc infra descriptam Sta
tutorum formam redigenda ac de nono vna cum alijs ab 
eodem Rcuercndissimo ct Serenissimo Principe Domino, Do
mino nostro benignissimo et clementissimo, authoritate et 
potestate Ordinaria ad perpetuam rei memoriam confirmanda 
et stabilienda optimum esse duximus, vt ijs firmatis et con
stabilitis regiminis et gubernationis Ecclesiae nostrae tene
atur et seruetur debitus modus, ordo et status, metuque 
poenarum homines ab inhonesta, turpi, iniuriosa, facinoro- 
saque uita deterreantur et corruptela malae consuetudinis, 
a qua igniculi virtutum extinguuntur, exoriunturque ct con
firmantur uitia contraria, abscindatur ct penitus tollatur.

Quae cum ita sint, ad ipsas iam leges ct statuta veni
amus.

L

Cum non solum magistratibus, sine quarum prudentia 
et diligentia collegium stare non potest, quorumque regimine 
omnia continentur, praescribendus sit imperandi, sed etiam 
subditis obtemperandi modus, primo et ante omnia supra- 
dicti Domini Praepositus, Decanus ct Canonici ac eorum 
quilibet solitum Juramentum, in eorum et cuiuslibet ipsorum 
receptione per se aut procuratorem suum praestitum, inuio- 
labiliter tenebuntur seu tenebitur obseruare, provt libro Ju
ramentorum inscriptum et hactenus est obseruatum.

II.

Dominus Praepositus non habet locum in Capitulo, nisi 
vocatus ct ad sententiam dicendam requisitus fuerit.

$>eiitiiigcr’6 Beyttägc «. V. 5
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III.
Dominus Praepositus, qui ecclesiae praecsse debet, si 

in residentia fuerit, temporibus festiuitatum maiorum in 
choro officijs diuinis et horis canonicis praesidebit et inoffi- 
ciabit, ministros diuinorum ad refectionem vocando, et de 
oblationibus scholaribus altari ministrantibus diuidcndo. In 
cius absentia Subpraepositus, si fuerit Canonicus et de "re
ndo nostro, aut si idem etiam praesens non fuerit, ab eodem 
constitutus Canonicus id ipsum faciet.

IV.
In collationibus beneficiorum, ad Collegium 8. Viti 

spectantium, Decanus et Capitulum conferre, praesentare et 
disponere habent.

V.
In tractationibus arduorum negotiorum Ecclesiae Domi

nus Praepositus, si resideat, vocari debet ad sententiam 
suam dicendam, aut in eius absentia Subpraepositus, saltem 
si de gremio Capituli extiterit.

VI.
Dominus Praepositus pro tempore, aut in absentia eius 

Subpraepositus, ad institutionem generalem vocatus, curias, 
quas hucvsque instituere consueuit, quinque numero, vide
licet Paing, Tauffkhürchen, Himmelreich, Aest et Khichn- 
berg, instituat, institutionales nummos, non autem institutio
nes, quas vulgo vocant Lanndlschuldl, solus recipiat. Caeteras 
vero curias, huobas seu praedia Decanus et Capitulum in
stituant, institutiones, nummos et nouas institutiones pro 
praesentibus, aut Ecclesiae necessitatibus, si occurrant, re
cipiant aut distribuant.

VII.
Dominus Praepositus pro tempore, aut in absentia Sub

praepositus eius, praebendam seu portionem aequalem ex 
omnibus redditibus et obuentionibus Ecclesiae de corpore 
existcntibus percipiat, vti hactenus percepit, et non vitra.
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Exceptis curijs et redditibus suis extraordinarijs, in quibus 
solus interesse habet, quantum ad redditus accipiendos.

Vili.
Pulli ex oblationibus et contributionibus fidelium pro- 

uenicntes et omnes nonae institutiones et praesentiae, tam 
extra quam in Ecclesia, inter Praepositum residentem, ab
sens enim non est particeps harum distributionum, et De
canum, salua tamen in praesentijs eius praerogativa, ac alios 
Canonicos aequaliter diuidantur.

IX
In distributione porcorum dentur, vlira communem et 

aequalem diuisionem inter eosdem factam, sexaginta denarij 
D. Praeposito residenti, absenti praeter aequalem cum alijs 
partem nihil datur.

X.
Dominus Praepositus debet vocari ad generales insti

tutiones, scilicet ad institutionem generalem circa festum 
S. Galli, porcorum circa 8. Thomae, retentarum circa 8. 
Georgij et tunc etiam ad rationem Cellarij et Custodis Ec
clesiae nostrae ; sed si vocatus non venerit, debet illi po
stea per Cellarium tunc temporis existentem, quam primum 
commode fieri potest, de factis et conclusis summaria fieri 
relatio.

XI.
Si Dominus Praepositus non fuerit in residentia, aut in 

ciuitate Frisingensi non h abitati erit, nec etiam tenebitur pro- 
prijs sumptibus tenere familiarem et equum, secus, si resi
deat, quia tunc ad hoc praestandum vigore Juramenti erit 
obligatus.

XII.
Vacante Praepositura nonus Praepositus, cui Decanus 

dabit possessionem, assumptus pro conseruatione ornamen
torum Ecclesiae nostrae soluet bonum pallium chorale, seu 
valorem eiusdem iuxta suum honorem praestabit; hanc ob
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causam in receptione non tenetur dare more aliorum Cano
nicorum pecuniam, vt vocant, statutorum. Loco quoque re
fectionis et prandij olim dari soliti numerabit idem Reue- 
rendissimus Dominus Praepositus florenos rhcnenses vigiliti, 
qui nulli alteri vsui quam fabricae vel custodiae nostrae 
applicentur. Haec nisi fecerit, Capitulum ad praestandum 
ei fructus et redditus non tenebitur.

XIII.
Pensandum valde est, quis ad culmen regiminis veniat, 

quia grani semetipsum afficit damnatione, qui ad aliquod 
dignitatis fastigium sublimat indignum, et iniquum est, diui- 
tem, imperitum et minus bonum eligere ad sedem honoris 
Ecclesiae contempto paupere, instructiore, prudentiore et 
sanctiore. Ideo vacante per mortem aut alio quouis modo 
Decanati! talis successor seu Decanus de gremio nostro per 
Canonicos tunc temporis capitulares iuxta antiquam et pro
batam consuetudinem eligatur, qui possit in ecclesia et bo
nis tam temporalibus quam spiritualibus plus prodesse.

XIV.
A Decano electo Dominus Praepositus fidelitatis pro

missionem recipiat et data possessione eum confirmet.

XV.
Dominus Decanus Ecclesiae nostrae in omnibus redditi

bus et obuentionibus de corpore existentibus, siue praesens 
fuerit, siue ex causa incidenti ac rationabili ad tempus ab
sens (quod tempus tamen se sine licentia Capituli vitra 
quatuordecim dies non extendat), similiter in praesentijs et 
quotidianis distributionibus mediam praebendam supra cae- 
teros Canonicos semper habet, exceptis nonis institutionibus 
et praesentijs extra Ecclesiam nostram accidentalibus, nec- 
non vino sabbathino, in quibus simplicem seu vnam dunta- 
xat obtinet praebendam instar aliorum Canonicorum.

XVI.
Domino Decano ex officio incumbit, chorum frequentare, 

et curam ad chorum spectantium personarum habere. Ideo
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debet corrigere negligentiam Canonicorum, Vicariorum, Lu- 
directoris, Cantoris, scholarium et aedituorum et excessus 
chori tam in Missis, diuinis oflicijs, quam horis Canonicis 
psallendis et caercmonijs commissos, et in vim correctionis 
huiusmodj praesentias suspendere, et si causam sufficientem 
habeat, subdiuidere, si vero dubium sit, auxilium Capituli 
desuper postulare et secundum melius consilium strictius 
et grauius punire, aut etiam, Canonicis tamen exceptis, eos 
a statibus eorum, si intractabiles fuerint, de consensu Ca
pituli penitus amouerc, si contumacia aut inobedientia de
linquentium id requirat et exigat.

XVII.
Dominus Decanus debet praecipere in choro omnibus 

indifferenter ad regendum, inofficiandum et legendum, quan
tum tempus et necessitas requirit.

XVIII.
Orta controuersia inter personas Ecclesiae, Decanus, 

si poterit, discordantes ad concordiam trahat, et, quantum 
potestas cius se extendit, discutiat, aut per Capitulum id 
fieri procurabit, quod parere recusantes pro meritis, exce
ptis causis criminalibus et ad concubinatum seu quam
vis carnalem incontinentiam spectantibus, ad quas iudicandas 
nostra potestas se minime extendit, puniat.

XIX.
Dominus Decanus, Senior atque adeo totum Capitulum 

diligenter obseruabunt, ut sigillum et secretum Capituli in 
Sacrario et cistula solita tribus clauibus reclusa retineantur 
et reponantur. Et ex clauibus praedictis vnam Decanus, 
alteram Senior, et tertiam Custos Ecclesiae fideliter conser- 
uent et in absentia eorundem hae claues proxime superio
ribus seu senioribus committantur.

XX.
Reposita priuilegiorum, literarum, clino diorum et reli

quiorum sub simili custodia et clauium prouisione retineantur.
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XXL
In rebus arduis, videlicet electionibus, venditionibus et 

locationibus seu collationibus et exponendis pecunijs al icti jus 
momenti, ac alijs similibus tractationibus plenarium Capitu
lum est colligendum. Sed in communibus et quotidianis 
tractationibus sufficit, vt Decanus praesentes conuocet et 
quod per maiorem et saniorem partem conclusum fuerit, 
pro rato teneatur, aliorum absentia non obstante.

XXII.
Quicunque de notio in Canonicum recipitur, primo do

ceat , an sit Clericus legitime natus, annulum Decano 
Ecclesiae pro statuta pecunia et Capitulo pro collatione et 
prandio solenni quinquaginta libras denariorum, quae quidem 
pecunia tantum in rem fabricae vel custodiae nostrae ver
tatur, ministris Capituli, Domino Plebano, duobus Capella- 
nis, Ludirectori, Cantori, Organistae, Equestri, duobus ae
dituis , singulis vnum florenum, denique pro cantatoria 
pecunia vnius anni viginti solidos denariorum soluat. Item 
cautionem per literas patentes et fideiussores sufficientes 
constituat et tradat, ipsum Capitulum in omnibus litibus, 
querelis seu controuersijs eum forsitan impugnantibus pro
pter praebendam seu alias quouis modo indemne et illaesum 
seruando.

XXIII.
Canonicus de nono receptus per biennium a tempore 

adeptae possessionis nihil ex fructibus et redditibus Ecclesiae 
percipiat neque habeat, Elapso vero biennio, si possessionem 
ante festum diem 8. Jacobi obtinuit, ct persona vtilis existit, 
ac se in vigilia 8. Jacobi praesentauit ante primum in ve
spertinis precibus finitum psalmum, ad fructus immediate 
futuros et contingentes admittatur. Si autem a festo die 
8. Jacobi computando ad diem acceptae possessionis suae 
biennium non compleuit, tunc eodem anno nullo modo erit 
recipiendus, neque ad fructus percipiendos admittendus.

XXIV.
Si Canonicus primum residere voluerit circa festum
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diem S. Jacobi, pro convivio alias consueto ad numerum 
Canonicorum actu residentium in singula capita binos flore- 
nos fabricae vel custodiae nostrae pendat.

XXV.
Nullus Canonicus admittatur ad residendum et percipi

endos fructus et redditus praebendae, nisi maioribus ordini
bus initiatus sit, ct primo anno residentiae presbyterii gradu 
possit insigniri.

XXVI
Quilibet iunior Canonicus omnibus Dominicis et festis 

diebus absentibus Capcllanis celebranti ministret, vsque dum 
alius eo iunior residere coeperit, nisi ipse ratione suae 
hebdomadis divina celebret aut absens alium in locum suum 
substituat.

XXVII.
Quicunquc Canonicus, infirmitate detentus, aut sacer- 

dotij gradu nondum initiatus, septimana per ordinem sibi 
obveniente reliquis Canonicis presbyteris extra Quadragesi
mam octo, infra vero Quadragesimam et Aduentum decem 
solidos denariorum pro exeqvendis divinis officijs in parata 
semper pecunia die Veneris septimanam praecedente nu
meret ct persolvat.

XXVIII.
Sicut in Calendario anniuersariorum nostrorum scriptum 

est, quod pecuniae pratorum in Khienberg ad festum S. 
Joannis Baptistae annuatim cadunt soluendae, licet propter 
inopiam pauperum solutio earundem vsque ad institutionem 
differatur. Ideo hactenus observatum est, qued Canonicus 
in festo die S. Jacobi de nouo eodem anno praesentatus 
de ijsdem pecunijs primo anno residentiae suae nihil habeat, 
neque aliquis in futurum eo anno habebit.

XXIX.
Ne ex portionum et fructuum aequalitate et laborum 

sustinendarum inaequalitate materia dissensionis suboriatur,
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Canonici iuniores seti Domicelli, vt ad sacros maiores or
dines suscipiendos tempestillius animum inclinent, et cum 
alijs aequale iugum ferant et sustineant, posthac, donec ad 
eosdem pcruencrint et Capitulares facti fuerint, dummodo 
personaliter in residentia seu de facultate nostra in studio 
vniversali et catholico extiterint, viginti quatuor florenos 
pro omnibus et singulis fructibus, redditibus et prouentibus 
Ecclesiae nostrae singulis annis, vnam partem ad 8. Micha
elis, alteram ad Purificationis B. Mariae Virginis, exceptis 
tamen quotidianis distributionibus, quas si pro more Ec
clesiae deseruierint, eisdem cedere et per Cellarium nostrum 
in pecunia persolui volumus parata, pro corpore praebendae 
gratos acceptosque ferant, et eisdem sint contenti.

XXX.
Ne in dedecus et scandalum contra Canonicas sancti

ones Ecclesia nostra illegitimis personis oneretur, et legitime 
natis aditus ad praebendas praecludatur, nullus apud no
stram Ecclesiam 8. Viti in Canonicum et Confratrem per
petuis futuris temporibus admittatur et recipiatur, nisi prius 
se ex patre et matre constante matrimonio esse legitime 
natum per testes aut litcras sufficienter probet et doceat.

XXXI.
Si Domiceli! aut Canonici de facultate nostra in Aca- 

demijs catholicis et probatis studentes dissoluti fuerint, aut 
ex penuria personarum seu alia causa insta ad residendum 
reuocati venire neglexerint, aut sine licentia a Capitulo im
petrata se a studijs seu studij locis subtraxerint, iuxta con
suetudinem erunt puniendi.

XXXII.
Quilibet Canonicus in maioribus ordinibus constitutus 

suam contingentem septimanam in diuinis oflicijs et horis 
canonicis prouidebit cantandam. Quod si diuina neglexerit, 
pro quolibet officio decem solidos denariorum sine contra
dictione persoluat, et pro qualibet horarum negligentia tri
ginta duos denarios. Si vero pertinaciter septimanam can-
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tandam omnino reliquerit, in corpore praebendae secundum 
excessus qualitatem per Capitulum puniatur.

XXXIII.
Si quis Canonicorum facta distributione praesentiarum 

dicat, se fuisse infirmum, aut aliam causam alleget, distri
buta non recuperabit, sed sibi ipsi ascribat et imputet, quod 
debito tempore id non significaucrit.

XXXIV.
Si quis Canonicorum alio ire et tres aut quatuor dies 

abesse voluerit, non est, quod licentiam petat, si nero octo 
aut quatuordecim diebus ad negotia sua perficienda opus 
habuerit, a Decano facultatem postulet et obtineat, nisi gra- 
uis et euidens causa laxiorem diem concedi suaserit. Si 
autem aliquis diutius reuerti non potuerit, in Capitulo vsque 
ad mensem licentiam obtinere poterit. Si vero peregrina
tionis gratia exierit, licentia redeundi ad tempus eidem 
peregrino possibile prorogetur. Cum autem ad curiam Ro
manam aut alibi ex causa negotiorum propriorum aliquis 
exierit, ad trimestre licentiam in Capitulo obtineat. In ab
sentia vero discedentium, nisi peregrinis et in negotio Ca
pituli missis, praesentiae non dentur.

XXXV.
Si Dominus Decanus praesens non fuerit in danda li

centia et alijs rebus perficiendis, semper Senior Capituli 
vices Decani in omnibus gerat.

XXXVI.
In matutinis et vespertinis precibus extra summas fe- 

stiuitates Praepositus vel Senior a parte Praepositi primam 
antiphonam iuxta stalium suum, deinde Decanus vel Senior 
a parte Decani antiphonam sequentem intonet, sic alternatila 
continuando vsque ad finem. In his Decanus habet pote
statem, negligentes corrigendi, aut si pertinaciter per con
temptum neglectum fuerit, inobedientem seu rebellem capi- 
tulariter puniendi.

74 Statuten des Colleglatftistes St. Veit bey Freyffna.

XXXVII.
Ifeni antiquitus obseruatum est, vt Domicclius in omni

bus processionibus crucem ct thuribuliim portet, ac ex ius- 
sione Decani Capitulum conuocct, ad ianuam, vsque dum 
finis imponatur Capitulo, expcctef, prophetias et in vigilijs 
et matutinis lectiones legat et suo in ordine ad diuina mi
nistret, atque alia laudabilia opera apud chorum et alibi 
consueta peragat, quae omnia deinceps sine intermissione 
sunt obseruanda.

XXXVIII.
Si quis Canonicorum ad certum negotium electus fuerit 

excquendum, solus aut cum alio seu cum alijs, et ex con
temptu sine rationabili causa contradixerit, et officium ali
quod recusaucrit, iuxta decretum Capituli punietur.

XXXIX.
Canonici, qui duntaxat sub of.icijs seu horis, quibus 

praesentiae et distributiones quotidianae dantur, intersunt, 
et postea sine rationabili causa se de choro subtrahunt, 
diuinum officium negligentes, non solum in praesentas, sed 
etiam fructibus de corpore praebendae existentibus iuxta 
condignum puniantur.

xxxx.
Tempore distributionis frumentorum Cellarius moneat 

Capitulum ad frumentum inspiciendum, deinde per officialem 
seu equestrem moueat et misceat, ne vni praeter alium 
melius aut deterius detur, tunc Dominus Praepositus aut 
Subpraepositus incipiat deportare suam partem, deinde De
canus, consequenter Senior et sic deinceps, donec vnusquis- 
que percipiat portionem suam condignam.

XXXXI.
Ante distributionem frumentorum Cellarius nec sibi nec 

alijs quicquam de frumentis communicet aut tribuat, nisi 
quis ex necessitate ad molendinum modicum mittere co
gatur, illud sine dolo et fraude atque absque aliorum prae- 
iudicio ct damno fiat.
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XXXXH.
Impositis frumentis aut pecunijs seu distributionibus 

quibuscunque Cellarius triduo solutionem exequatur et om
nibus satisfaciat, vti hactenus introductum et obseruatum 
est, alias per Capitulum ad hoc faciendum compellatur re
medio poenae solitae mediante.

XXXXIII.
Cellarius habeat equum pro necessitate Capituli et pro- 

pterea quatuordecim modij auenac ipsi praeter communem 
praebendae partem dantur, de quibus et officiales syluae 
expediet, si vero non habeat equum, dantur eidem tantum 
septem modij, et pro colligendis decimis in Zolling duo 
modij auenac.

XXXXI1II.
Cum redditus Parochiae nostrae tam exigui sint, vt Pa

rochus se pro honore competenter alere et sustentare minime 
valeat, vnde accidit, quod saepe indigni non sine animarum 
dispendio ad eandem fuerint promoti, ex benignissimo assensu 
Reuerendissimi Serenissimiquc Principis ac Dominj, Dominj 
Ernesti, Electoris Coloniensis, Admir/stratoris Frisingensis 
ctc., Domini nostri clementissimi, redditus vnius Canonicatus 
et Parochiae in vnum corpus praebendae sunt redacti, hac 
tamen conditione, vt Parochus a Capitulo, ad quod ius prae
sentandi et recipiendi in vtroque mense spectare dignoscitur, 
receptus et Reuerendissimo et Illustrissimo Domino Ordinario 
spatio trium mensium a morte vel discessu antecessoris 
praesentatus, vnum beneficium sine altero non possit resig
nare, sed vno dimisso, alterum etiam necessario dimittere 
cogatur.

xxxxv.
Parochus sic receptus, qui minimum Philosophiae Ma

gister debet esse, immediate a die acceptae possessionis 
suae percipiet omnes fructus et redditus tunc futuros totius 
praebendae, sicut alius Canonicus, ei tamen, etiam in actu
ali residentia defuncto, nec haeredibus illius fructus anni
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gratiae, ne praeiudieium successori fiat, cedent, atque ideo 
illorum incapaces erunt.

XXXXVI.
Parochus per se ipsum munus praedicandi, confessiones 

audiendi, sacramenta administrandi obire tenetur, nisi forfè 
infirmitate aut alia rationabili causa impeditus cum con
sensu Decani aut Capituli alium substituere cogatur.

XXXXVII.
Ad nullum alium Parochus in Ecclesia nostra dignita

tis gradum aspiret, sed suo munere et officio, quod 'per 
se satis graue et onerosum erit, contentus sit, ideo in ele
ctionibus actiuam, non autem pass inani habebit vocem, vt 
inscriptio ipsius Capitulo data plenius demonstrabit. Si ta
men in Decanum electus per biennium fructibus omnibus 
et emolumentis carere noluerit, eo modo, quo supra capite 
23. dictum est, dimidiata tantum praebenda, quam vitra cae- 
teros Decanus capit, contentus, liberum erit ipsi, in electio
nem consentire munereque Decani fungi, Parochia statini 
vacatura ct vna cum Canonicati! alteri conferenda.

XXXXVIIL
Ad annum gratiae, vulgo Tottenpfnmdt, et percipiendos 

illius fructus, de quibus tamen etiam quotidianae distribu
tiones excipiuntur, tantum admittuntur Canonici capitulares 
actu residentes et vno integro anno a festo die 8. Jacobi 
computando seruientes, et in actuali residentia decedentes. 
Reliqui omnes et iuniores Canonici, quos Domicellos vocant, 
licet primum residentiae annum compleuerint, vel illo com
pleto, antequam in Ecclesia effecti choro vno, sicut prae
fertur, anno seruierunt, incapaces sunt.

XXXXIX.
Vt domus residentiarum in posterum bene constructae 

absque ruinis conseruentur, quilibet Canonicus domum suam 
etiam in viuis habeat accepta debita recompensatione alteri 
Canonico communicandi potestatem. Si vero illam viuens
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noluerit alteri communicare, post mortem a Capitulo vel 
alijs ad hoc che deputatis domus demortui iuxta valorem 
suum aestimetur, cuius pecuniae a Canonico illam acceptante 
persolutae duae tertiae partes haeredibus defuncti, altera 
vero tertia pars thesauro Ecclesiae sine contradictione cujus- 
que cedant.

L.
Cum superioribus temporibus saepissime inter Capitulum 

et defunctorum Canonicorum haeredes propter distributiones 
reddituum et fructuum praebendae dissensiones exortae fu
issent ijque suspiciose saepius interpretari voluissent ac sic 
in fraudem demortui Canonici huiusmodi distributiones et 
alia suspensa et de die in diem protracta fuissent. Pro tol
lendis igitur his suspicionibus, quaerelis et dissensionibus 
volumus, vt Canonico, qui vixerit vsque ad primas ve
speras Dominicae palmarum, quod de vnoquoque infra 
nominato festo intclligcndum est, oua; pulli ad festum 
diem S. Viti Patroni nostri; anae seu anseres, census prae
torum in Kienberg et omnium minutarum decimarum, nec- 
non pecunia lignaria ex sylua nostra in EndorlT ad primum 
diem rationis instituiionalis; vinum sabbathinum in vigilia 
omnium Sanctorum; census porcorum in vigilia S. Thomae 
Apostoli; dimidia pars frumentorum ad festum diem S. Mar
tini, et plena eorundem perceptio ad festum diem Purifica
tionis Beatae Mariae Virginis ; retenta et redditus Capellae 
B. Virginis et altarium Canonicorum atque cantatoria pecu
nia ad festum Diui Georgij fideliter et sine contradictione 
cedant, licet distributio dictorum reddituum nondum fuerit 
actu facta.

LI.
Vt neque Cellarius, neque alius ex Canonicis facere 

possit frumentorum commutationes aut etiam illa vendere 
ante communem frumentorum distributionem, volumus, vt 
commutanda et vendenda ad Capitulum referantur, a quo, 
si aliqua fuerit facta commutatio, ne pauperes subditi pro
pter ius cellarij, vulgariter Vebermaß, nimium graucntur, ne 
etiam idem Cellarius salario defraudetur debito, Cellarius
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in omnibus frumentis de vnoquoque floreno quinque cruci
atos a commutante eidem soluendos accipiat.

LII.
Omnibus Sabbathinis diebus tenemur adire Cathedralem 

Ecclesiam propter vinum Sabbathinum, ex vsu ita nomina
tum ; si quis ergo sextis ferijs in Vesperis aut sabbatho a 
diuino missae officio se absentat, a Capitulo pro condigno 
puniatur.

LUI.
Cum Sacerdotes, qui se diuinae functioni addixerunt, 

laicis sint exemplum viuendi, qui Dominicis et alijs diebus 
Parochiam S. Viti visitant et nostras conspiciunt caeremo
nias, iustum videtur et rationi consonum, vt dum per heb
domadarium aspersorium datur aut processiones fiunt, omnes 
Canonici, quantum fieri potest, diligenter intersint.

Lini.
Item quia beneficium datur propter officium, anteces

sores nostri non immerito obseruarunt, vt quilibet Canonicus 
singulis septimanis daret scholaribus quatuor cruciatos, quo 
in choro psallendo et cantando diligenter laborent et inuigilent.

LV.
Ex honestate consuetum fuit, si aliquis Canonicorum 

hebdomadarius existens in matutinis, Vesperis aut officio 
adesse non potuerit, nullum alium substituat nisi'Canonicum. 
Sed in alijs horis complendis Capellani id fecerunt hebdo
madariis absentibus. In Vesperis tamen et Matutinis, si ex 
causa nullus Canonicorum adfuerit, dispensandum erit, vt 
Capellani vices Canonicorum absentium gerant, videlicet in 
institutione, distributione frumentorum uel in causis aliorum 
negotiorum arduorum.

LV1
Omni quaternione anni vnus ex Canonicis a Capitulo 

ad inspiciendum profectum scholasticorum deputetur et pro
pter puerorum disciplinam et incrementum in futurum dili
genter obseruetur.
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LVII.
Infirmi tarn in vini sabbathini quam nouarum instituti- 

onum distributionibus aequalem cum sanis et valentibus 
sicut in alijs praebendarum suarum fructibus percipiant por
tionem. Volumus tamen, infirmos semper aliquem ex con- 
fratribus, cum ordo eos tetigerit, substituere. Sin autem 
nullum ex eisdem, qui vices suos compleat, habere poterint, 
volumus eos haberi exemptos, ita tamen, vt sequens in or
dine succedat.

LVIIL
Si quis in infirmitate constitutus distributionibus quo

tidianis ac de corpore existentibus gaudere voluerit, a tem
pore facultatis a Decano vel Capitulo adeptae domum suam 
seu domus eius septa non exeat sine licentia speciali. Quod 
si exierit, nisi pariter ecclesiam et collegium nostrum tem
poribus consuetis frequentaucrit, tam in quotidianis distribu
tionibus, quam de corpore existentibus secundum decretum 
Decani et Capituli puniatur.

LIX.
Ea bona, siue Choralia siue Claustralia siue alio quo- 

uis nomine dicta, quae hactenus ciuibus Frisingensibus seu 
aliis quibusuis ad dies uitae pro certo laudemio atque insu
per annua pensione siue frumentaria siue pecuniaria aut 
alio quouis nomine nuncupata elocata sunt, omnia et singula 
in futurum ad solam et vnicam Capituli dispositionem tam 
ratione elocationis primae et constituendi laudemij nomine, 
quam etiam annuae pensionis pertineant ac pertinere debe
ant, ita vt tam ipsa laudemia, quam ex ijsdem bonis prouc- 
nientes aut in futurum etiam de nono constituendae seu 
augmentandae pensiones nullo casu ad commodum ullius 
solius capitis et membrorum seu Canonicorum eiusdem Ec
clesiae, sed ad diuisionem aequalem ad praebendam perti
nere et cum reliquis fructibus eorum dem pro aequalibus 
portionibus inter capita et membra aequaliter diuidendis 
distribui possint.
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LX.
Ea bona, quae quidem non ad dies vitae conducentium 

elocata, sed iuxta statuta vetera Canonicis capitularibus 
8. Viti a quouis Praeposito eiusdem Ecclesiae secundum 
senium collata sunt, in posterum pariter ad communem 
massam omnium et singulorum fructuum per anni circulum 
ad aequalem distributionem portionum praebendalium, provi 
ea, de quibus proxime praecedens articulus meminit, per
tinentem distribui et cum effectu diuidi debent.

EXI.
Reliqua bona vitra ct praeter praemissa, quae ex veteri 

nostrae Ecclesiae 8. Viti consuetudine proprie choralia 
dicta sunt et in specie sunt haec sequentia, videlicet : 1. 
pratum Scheckhenhouers, 2. pratum prope domum Ringlers, 
3. pratum prope domum llermaus, 4. pratum prope Stain- 
martter, 5. Hochgarthnm, 6. pratum Maulpergers, 7. pratum 
Patzners, 8. pratum Vclnpergcrs, 9. pratum prope portam 
8. Viti et pratum prope Lechner, si in futurum per obitum 
vel alium quemcunque casum humanum euenientem eadem 
claustralia in vnius vel plurium Canonicorum capitularium 
persona vacare contingat, eo casu optionem illorum clau- 
stralium ibi et in illorum Canonicorum capitularium persona 
incipi seu continuari volumus, vbi proxima optio praecedens 
desijt seu defecit, ad eum effectum, vt quantum fieri potest, 
inter confratres aequalis numerus claustralinm bonorum exi- 
stere et haberi possit. Ea tamen lege, vt vacantibus eo, 
ut praemittitur, modo bonis claustralibus quibuscunque quoad 
bonitatem, non autem quoad numerum illorum semper va
cantis boni claustralis seniori Canonico optio deferatur, quo 
optante nonum bonum claustrale aliud ab eodem optante 
semper resignetur, adeoque ipso i ure vacet, ct secundum 
senium inter Canonicos vlterius optetur et acceptetur sem
per secundum illum numerum ct effectum finalem, vt quoad 
numerum bonorum claustralinm Canonici sint, quantum fieri 
potest, aequales, seniores vero solam hanc praerogatiuam 
prae i unioribus Capitularibus habeant, vt ex iure praeopti- 
onis utiliora accipiant et habeant. Caeterum cum per hunc,
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vt praefertur, modum agendi Praepositura suo iure confe
rendi claustralia praefata, atque emolumentis inde ad eam 
ratione honorantiarum (ut ab antiquo nominata sunt) priue- 
tur, idcirco ut etiam eo nomine ex praesenti nostra insti
tutione nulla disparitas, damnum seu praeiudicium oriatur, 
volumus, vt in rccompcnsam praedictarum honorantiarum 
seu emolumentorum Praeposito pro tempore existenti ex 
praefata collatione claustralium saepe dictorum proucni- 
entium, et ad ipsum spectantium, quotiescunque Canonicus 
quicunque optione quacunque nouum claustrale in futurum 
acquisiucrit, ille Praeposito seu eius mandatario pro ipso 
Domino Praeposito et ad commodum eiusdem Domini Pro
positi statim ipso optionis et acceptionis noui boni clau
stralis tempore soluere teneatur medium floremini in 
moneta.

EXII
Capcllani nostri, cum ex aliqua causa exire voluerint 

extra tempora ipsis concessa ad parochias nostras ipsis com
missas seu locatas, nisi ibidem in cura animarum detineantur, 
alias a Domino Decano licentiam petant et obtineant ac loco 
sui pro missis celebrandis, vbi astricti fuerint, et ministrati- 
one ad altaria alios rogent, qui vices suas teneant et opera 
eorum expediant, alias pro meritis corrigantur et puniantur.

LXIII.
Capcllani suas missas septimanalcs sine intermissione 

habeant, et quoties compertum fuerit, vnam missam aliquem 
neglexisse, toties quartale cerae ad ecclesiam numeret in 
parata pecunia sine remissione.

LXIV.
Juxta dictum Prophetae : Dominus in templo sancto 

suo, sileat a facie eius omnis terra, dignum et iustum est, 
vt omnes sacerdotes, Clerici, Ludirector, Cantor, scholares 
et aeditui et quicunquc ecclesiam frequentantes extra ne
cessitatem in Ecclesia nullas cauillationes, susurrationes, 
insolentias, indiscretos clamores, aut alia illicita opera ibidem 
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committant, sub poena per Decanum et Capitulum ipsis non 
immerito infligenda.

LXV.
Omnes supradicti chorum frequentantes, sed potissimum 

scholares, in choro non sedeant, sed decenter ante pulpitum 
stantes syllabiliter et cum debita mensura psallendo honeste 
se gerant, nisi cum epistola legitur, aut sub lectionibus in 
matutinis sedere poterunt, exceptis sacerdotibus, qui psal
lendo in vesperis aut matutinis et horis sedere consueuerunt.

LXVI.
Caeremoniae in summis festiuitatibus apud regentes et 

ministrantes ac scholares, thuribulum, nauiculam, et libros 
siue candelas portantes et inclinationes solitas facientes, hac
tenus consuetae, in posterum etiam diligenter obscruentur 
ncc tamen aliae caeremoniae quotidianae ommittantur, sed 
semper continuentur.

LXVII.
Ludirector nullum Cantorem recipiat nisi de consensu 

Capituli, cui salarium consuetum, omni quaternione anni 
scilicet 9 fl. et 30 kh, tribuat, vti vsque huc est obseruatum.

LXVI1I.
Scholares superpellicca et vestes decentes ac cooperi

menta conuenientia deferant, in illis debitam et honestam 
discretionem seruando, et per transuersum chorum non dis
currendo.

LXIX.
Decretum ct conclusum est, vt haec statuta singulis 

annis in vigilia Sancti Jacobi publice in capitulo legantur. 
Et si quae alia statuta cx vsu aut necessitate seruanda re
perta fuerint, in suo robore permaneant obseruanda.

Igitur statuta haec omnia ct singula in omnibus et per 
omnia saepius repetita deliberato animo ac sponte ct libere 
acccptauimus et acceptamus, caque omnia ct singula, provt 
scripta sunt, in aequali interpretatione quacunque contradi-
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ctionc cessante nos perpetuis futuris temporibus inuiolabiliter 
obseruaturos concordes data fide promisimus et promittimus, 
nosque vigore praesentium obligauimus et efficaciter obli
gamus, ad i j cientes, vt si 'quis statuta haec nostra in toto 
vel in parte aut quouis modo violauerit, pro qualitate gra- 
uitateque transgressionis, vel suspensione a perceptione fruc
tuum, vel alia poena, provi sacri Canones, ratio aequitasque 
dictauerit, punietur.

Post quorum quidem Articulorum siue Statutorum inser
torum praesentationem, receptionem, inspectionem, ac desuper 
habitam deliberationem, humilemque dictorum Decani et Cano
nicorum petitionem, Nos supplicationibus eorundem clementer 
annuentes, simulque attendentes et volentes, vt ea, quae ad 
diuini cultus augmentum, ordinisque ecclesiastici conseruati- 
onem et decentiam antiquitus pio zelo introducta, fundata, 
ordinata et conclusa sunt, vel adhuc introducuntur, fundan
tur, ordinantur et concluduntur, illaesa et illabata firmiter 
consistant et inuiolabiliter obseruentur : idcirco saepedictos 
Decani et Capilulj supramemoratae Ecclesiae Coliegiatae 
Sancis Vitj martyris articulos siue statuta, omnia et singula 
in ijsdem contenta, tanquam insta et rationabilia ab omnibus 
inuiolabiliter obseruanda auctoritate nostra ordinaria appro
bamus, ratificamus et confirmamus, monentes praeterea, ac 
in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo man
dantes, quatenus ordinationibus et constitutionibus praein- 
sertis, per Nos, vt praemittitur, approbatis, ratificatis et 
confirmatis, omnes ct singuli tam praesentes quam futuri 
Canonici, caetcrique, quorum interest, intererit, vel interesse 
poterit quomodolibet, in futurum diligenter intendant, aliaque 
omnia fideliter et inuiolabiliter obseruent, sub poenis et 
censuris, per Nos et successores nostros in rebelles ac con
tumaces quoscunque serio infligendis. In quorum omnium 
ct singulorum praemissorum praesentes Statutorum praedi
ctorum Nostracque confirmationis literas fieri, sigillique 
Consilii nostri Ecclesiastici appensione communiri iussimus 
et fecimus. Acta sunt haec Frisingae, Anno a Natiuitate 
Domini Millesimo, Sexcentesimo primo, Die vero Quinto 
Mensis Julij.

(L. S.) . 6*
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Appendix*).

i.
Forma recipiendi Canonicum ad Coilegiatam s. Viti mart. hactenus 

usitata.

a. Ad propositionem et requisitionem Dui. Notarii requirat Dns. 
Decanus omnia requisita, et primo, quomodo Canonicatum impetraverit, 
Breve apostolicum aut copias resignationis, secundo juxta statutum 
nostrum 22. testimonium clericatus, 1 iteras natalitias, a imulum Duo. 
Decano, pecuniam statutam, uti vocant, pro collatione 50 8'. denario
rum, et Duo. PI diano, 2 Vicariis, lu directori, 2 aedituis, singulis flore- 
mini, juxta statutum 24. pro solcami convivio ad singula capita Cano
nicorum actu residentium Linos florenos, tum pecuniam cantatoriam 
ad festum purificationis Bmae. Virg. Mariae, sed tamen 2 annis, sem- 
per 20 ß, cautionem et ßdeijussores de indemnitate capituli.